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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på spørgsmål 271 (Alm. del): 

I brev af 22. april 2020 har udvalget efter ønske fra Peter Juel-Jensen (V) 

stillet mig følgende spørgsmål: 

Spørgsmål 271:  

”I forhold til samarbejdet med folkeskolerne om erhvervsrettede valgfag 

er der generelt benspænd for samarbejdet. I den politiske aftale ”Fra Fol-
keskole til Faglært” gives der mulighed for, at folkeskolerne kan udbyde 

valgfag for 7. til 9. klasse på erhvervsskolerne. Der er imidlertid ikke afsat 

midler på finansloven til at finansiere dette samarbejde. Dette er i praksis 

et benspænd der betyder, at grundskolen skal skære i timer til deres eksi-

sterende undervisere for at finansiere erhvervsskoleunderviserne. Dette 

har grundskolen som udgangspunkt ikke noget incitament til at gøre, 

hvilket betyder, at den politiske målsætning om at udbyde valgfag til 7.-9. 

klasse på erhvervsskolerne i praksis ikke bliver til virkelighed på Born-

holm og måske heller ikke andre steder i landet. Hvad vil ministeren gøre 

for at skabe et incitament i grundskolen mhp. at etablere det ønskede 

samarbejde med erhvervsskolerne om undervisning i valgfag i grundsko-

len?” 

 

Svar: 

Partierne bag aftalen ”Fra Folkeskole til Faglært” afsatte midler til, at fol-

keskolerne kan udbyde valgfag til 7.-9. klasserne på erhvervsskolerne. 

Midlerne blev dog ikke afsat på Finansloven. I stedet blev det kommu-

nale bloktilskud løftet med virkning fra 2. halvår 2019 med henblik på at 

finansiere de kommunale meromkostninger forbundet med tilkøb af un-

dervisning på erhvervsskolerne for op til 10 pct. af eleverne i 7., 8. og 9. 

klasse. Løftet i bloktilskuddet blev forhandlet med KL i 2019. Der er så-

ledes afsat midler, som gør det muligt for kommunerne at prioritere sam-

arbejdet med erhvervsskolerne. 

 

Endvidere blev det i aftalen ”Fra Folkeskole til Faglært” besluttet, at 
Børne- og Undervisningsministeriet skulle udarbejde et vejledende takst-

katalog til inspiration for de lokale forhandlinger. Kommunerne og frie 
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skoler er ikke forpligtet til at anvende takstkataloget. Det vejledende 

takstkatalog blev sendt i høring i august 2019 og offentliggjort i novem-

ber 2019.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 
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